
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

        
Oggetto: Individuazione docenti interni per incarichi di insegnamento nell’ambito dell’Attivazione dei 
percorsi formativi per il conseguimento di ulteriori abilitazioni ex art. 13 del DPCM 04/08/2023. 

                                                                                   IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21.12.1999 n. 508; 

VISTO il D.P.R. 28.02.2003 n. 132;  

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara; 

VISTO il vigente C.I.I.; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 recante “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e in particolare l’art. 13 riguardante il Conseguimento 
di ulteriori abilitazioni; 

VISTO il D.M. prot. n. 331 del 7 febbraio 2024 con il quale il Conservatorio di Pescara è stato accreditato 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado, e in 
particolare l’art. 2 con il quale si autorizza l’avvio dei percorsi di formazione di cui all’art. 13 del citato 
D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del D. lgs. n. 
59 del 13/04/2017; 

RILEVATI gli ambiti delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alle discipline afferenti le classi 
di concorso accreditate presso il Conservatorio di Musica di Pescara con il citato D.M.; 

CONSIDERATA la disponibilità espressa dalla prof.ssa Valentina Chiola e dal prof. Michele Gasbarro, 
titolari rispettivamente dei SAD CODD/04 e CODD/01, a svolgere gli insegnamenti afferenti ai propri 
settori disciplinari; 

ACQUISITA la disponibilità dei proff. Andrea Manzoli, Francesco Maschio, Angelo Valori e Giorgia 
Cinciripi a tenere le lezioni oltre il proprio monte ore e valutata positivamente la congruità dei loro 
curriculum con gli insegnamenti di extra titolarità previsti nell’offerta formativa del Percorso 30CFA; 

PRESO ATTO altresì dell’indisponibilità formulata per iscritto da parte dei docenti Giorgio Bafile e 
Franco Liberati a svolgere gli insegnamenti afferenti ai SAD di rispettiva titolarità: CODD/02 e COME/05; 

 

                                                                                         DISPONE 

Ora per allora, 

di individuare i sottoelencati docenti quali destinatari di incarichi di insegnamento nell’ambito dei 
Percorsi formativi 30 CFA per il conseguimento di ulteriori abilitazioni ex art. 13 del DPCM 04/08/2023, per 
le discipline e nel limite delle ore indicate: 

• VALENTINA CHIOLA - CODD/04 – Didattica Musicale – 28 ore; 

• VALENTINA CHIOLA - CODD/04 – Pedagogia speciale e didattica musicale per l’inclusione – 12 ore; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002359 DEL 03-05-2024 - [UOR: SI000011 - Classif. III/04] - Rep. Ordini di se... n. 33/2024



 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

• VALENTINA CHIOLA - CODD/04 – Metodologia dell’educazione musicale – 11 ore; 

• VALENTINA CHIOLA - CODD/04 – Metodologia generale dell'insegnamento strumentale/vocale – 6 
ore; 

• VALENTINA CHIOLA - CODD/04 – Psicologia musicale per la didattica – 18 ore; 

• FRANCESCO MASCHIO – CODD/06 - Tecniche di ascolto musicale consapevole – 18 ore; 

• MICHELE GASBARRO – CODD/01 - Didattica e filologia musicale – 12 ore; 

• DIEGO CAPOCCITTI – COME/05 - Tecnologie digitali per la didattica musicale – 30 ore; 

• ANDREA MANZOLI – CODD/02 - Tecniche di arrangiamento e trascrizione per la scuola – 
36 ore; 

• ANGELO VALORI – CODD/04 - Didattica musicale + Focus tematici: Struttura e forme della 
canzone – 6 ore; 

• GIORGIA CINCIRIPI - CODD/04 - Didattica musicale + Focus tematici: Metodologia 
dell’educazione vocale per la scuola di base – 2 ore; 

• GIORGIA CINCIRIPI - CODD/04 - Metodologia educazione musicale + Focus tematici: 
Metodologia dell’educazione vocale per la scuola di base – 4 ore; 

 
 

Per le succitate attività è previsto un compenso orario da definirsi in sede di contrattazione d’Istituto. 

 

 
         

     Il Direttore 

     M° Roberta De Nicola 
 

 

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002359 DEL 03-05-2024 - [UOR: SI000011 - Classif. III/04] - Rep. Ordini di se... n. 33/2024


		2024-05-03T13:31:10+0200
	Roberta De Nicola




